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Úvod

Kaţdá lokalita, případně město, má svůj historicko-společenský charakter, který s ním

přetrvává mnoho století, a to aţ do dnešní doby. Tradice předávané z generace na generaci

obohacují náš ţivot a vytvářejí zvláštní duchovní atmosféru tohoto místa. Jednou

z nejvýznamnějších tradic se pro město Příbram a jeho okolí stalo hornictví.

Bakalářská práce se zabývá problematikou montánního cestovního ruchu se zaměřením

na Hornické muzeum Příbram. Toto muzeum je největším hornickým muzeem v České

republice se stabilním umístěním na trhu cestovního ruchu. Má významný vliv v oblasti

cestovního ruchu, ale i v kultuře a je prospěšné svým vlivem pro celý region. Průměrná roční

návštěvnost muzea není zanedbatelná, naopak je velice významná a představuje více

neţ 110 000 návštěvníků. Nelze opomenout ani zahraniční účastníky vzhledem k tomu,

ţe sousedící státy, kde rovněţ byla v dřívější době rozvinutá těţební a hornická činnost,

nedisponují podobným a technicky dochovaným muzejním zařízením.

Cílem práce je na základě provedené analýzy a poznatků vytvořit podklady pro možnosti

rozvoje montánního turismu na Příbramsku, které by mohly být impulzem k systematizaci

práce a dalším krokem v cestě muzea k moderní muzejní praxi s atraktivním přístupem

k návštěvníkům.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí. První část obsahuje teoretické poznatky

o cestovním ruchu a oblasti Příbramska. V zestručnělé podobě přibliţuje několik století velmi

bohaté hornické činnosti na zkoumaném území. Pozornost je zaměřena na Hornické muzeum

Příbram, jeho poslání a cíle. V druhé části je provedena analýza prostředí muzea, SWOT

analýza, analýza respondentů muzea a je zhodnocen současný stav. Na základě získaných dat

jsou navrhována konkrétní doporučení ke zlepšení a zatraktivnění pobytu návštěvníků

v Hornickém muzeu Příbram. Dále jsou podrobněji zpracovány dva návrhy s výhledem

na případnou realizaci.
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 Cestovní ruch 1.

Jedním z nejvíce dynamicky se rozvíjejícím odvětvím v celosvětovém měřítku je cestovní

ruch. Podnikatelé, manaţeři, specializované agentury musí sledovat nové trendy, potřeby,

zájmy, specifika a vycházet jim vstříc. Pro úspěšnost je nutné umět včas rozpoznat změny

a připravit se na ně, jinak na trhu dlouhodobě neuspějí. Správnost analytického rozhodování

a určení strategických cílů je nutným předpokladem pro jakýkoliv přínos včetně

ekonomického.

Cestovní ruch je nedílnou součástí HDP kaţdého státu, při správném programování

a zacílení vytváří nová pracovní místa, to znamená sniţování nezaměstnanosti, ekonomický

a společenský růst, výrazné multiplikační efekty apod. Důleţitou snahou je postupné sníţení

sezónnosti, nezaměřovat se na jednotlivosti, ale vytvářet vícečetné prostory pro uplatnění

cestovního ruchu, to znamená nabízet klientům průběţné zaměření. Lidé vyhledávají oblasti,

které jim mají co nabídnout. Hledají odpočinek, rozptýlení, adrenalin, kulturní a sportovní

vyţití, poznávání historie či vyzkoušení místní gastronomie atp. Jsou více informovaní,

zkušenější, náročnější a za své peníze očekávají stále vyšší a vyšší přidanou hodnotu.

Základem rozvoje cestovního ruchu je svoboda člověka cestovat. Dalšími předpoklady jsou

volný čas, dostatek finančních prostředků a příznivé politické prostředí. Fungující a vhodně

se rozvíjející cestovní ruch nemá jen celospolečenský přínos, ale významnou měrou přispívá

i k rozvoji místně podnikatelskému prostředí včetně domovské samosprávy. Cestovní ruch

zvyšuje ţivotní úroveň a poskytuje ekonomické a sociální příleţitosti všem těm subjektům,

které jej chtějí vyuţít ve svůj prospěch. (Jakubíková, 2012)

Cestovní ruch je obecný termín, jenţ má mnoho definic pouţívaných po celém světě. Jedna

z mezinárodně uznávaných definic dle Světové organizace cestovního ruchu (UNWTO)

z roku 1991 zní:

„Cestovní ruch je činnost osoby cestující na přechodnou dobu do místa mimo jejího běžného

prostředí, a to na dobu kratší než je stanovena (mezinárodní cestovní ruch – 1 rok, domácí

cestovní ruch – 6 měsíců), přičemž hlavní účel její cesty je jiný než vykonávání výdělečné

činnosti v navštíveném místě.“ (UNWTO, 1991 in Hesková, 2011)

Petrů (2007) upřesňuje, ţe přechodnou dobou pro statistické účely u mezinárodního

cestovního ruchu je jeden rok a v případě tuzemského cestovního ruchu se jedná o délku 6

měsíců. Dále definuje cestovní ruch jako: „cestování a přebývání mimo místo trvalého
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bydliště, obvykle ve volném čase, a to za cílem rekreace, rozvoje poznání a spojení

mezi lidmi.“

Cestovní ruch plní ve společnosti následující funkce:

 ekonomické;

 rekreačně – zdravotní;

 kulturně poznávací;

 informační;

 výchovné (Petrů, 2007).

Cestovní ruch je obyčejně spojován s dovolenou, poznáváním nových míst, příjemně

stráveným volným časem či únikem od pracovních povinností. Tato představa se postupně

stává poněkud nepřesnou. Cestovní ruch a jeho specifika se výrazně rozšiřují a vzájemně

doplňují a jejich průběh není vyloţeně sezónní. Je dnes odvětvím, které generuje celosvětově

biliónový příjem v přepočtu na koruny. Stále větší část světové populace se zapojuje

do problematiky zabývající se cestovním ruchem. Je jevem, který se nesmazatelně otiskuje

do prostředí kolem nás. Cestovní ruch je charakteristický svojí komplexností. Nelze jej

studovat prostřednictvím jednoho vědního oboru. V cestovním ruchu se odehrává celá řada

interakcí mezi různorodými skupinami aktérů, jejichţ jednání je podloţeno reálnou nabídkou

a poptávkou. Pestrá struktura vazeb se interaguje se sloţitým a citlivým systémem, které

nacházíme jak uvnitř cestovního ruchu, tak ve spojení s jeho vnějším prostředím.

Petrů (2007) uvádí, ţe „cestovní ruch nevznikl pouze z touhy člověka spatřit přírodní krásy

a historické památky ani v důsledku migračního pudu lidí. Vznikl na základě určitého stupně

vývoje, zejména materiálních podmínek života společnosti.“

Také tvrdí, ţe postavení kaţdé země v rámci mezinárodního cestovního ruchu určuje celá řada

faktorů, z nichţ mezi nejdůleţitější patří následující:

 atraktivnost území;

 dostupnost území;

 vybavenost území a úroveň poskytovaných sluţeb;

 politika cestovního ruchu;

 ostatní (např. cenová hladina, kriminalita) (Petrů, 2007).
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1.1. Typologie cestovního ruchu

Cestovní ruch lze rozdělit do dvou základních skupin - a to na formy cestovního ruchu

a na druhy cestovního ruchu, které se však vzájemně překrývají, a tak se obvykle pouţívá

společný termín typologie cestovního ruchu.

Existuje celá řada klasifikačních kritérií pro vymezení typů cestovního ruchu. Foret

a Foretová (2001) rozlišují typy cestovního ruchu podle místa na domácí či zahraniční, podle

času na krátkodobý nebo naopak dlouhodobý a podle způsobu organizace na skupinový nebo

individuální atd.

Cestování je jedním z účinných způsobů, jak vidět svět, poznávat nové kultury a zároveň

se setkávat s novými lidmi. Mnoho turistů však cestuje za jinými účely a to je důvod, proč

existuje mnoho různých typů cestovního ruchu, které vysvětlují, proč si turisté zvolí konkrétní

destinace a specifika, u kterých očekávají, ţe je proţijí na daném místě.

Cestovní ruch má různé typy závislé na uspokojování konkrétních potřeb účastníka.

Je hluboce diferencovaný, ale zároveň i komplexní. Potřeby turistů mají výrazně individuální

charakter a liší se od ostatních potřeb několika specifickými rysy. Zvláštnost poţadavků klade

zvýšené nároky na způsob realizace a zabezpečení sluţeb. (Petrů, 2007)

Typy cestovního ruchu se neustále vyvíjí v souvislosti s novými specifickými potřebami.

Petrů (2007) řadí k dalším typům: „cestovní ruch mládeže, cestovní ruch třetí generace


[…]


otázek byly získávány informace od návštěvníků Hornického muzea Příbram k předmětným

okruhům. Výslednou analýzou bylo potvrzení některých předpokládaných výsledků a naopak

ve třech okruzích a to vzdálenost bydliště od muzea a mnoţstevní zastoupení převládajících
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účastníků, kteří navštívili muzeum poprvé a s tím související úroveň vztahu k hornictví, byly

získány zcela odchylné výsledky. Spokojenost klientů a vysokou úroveň historických expozic

pozitivně hodnotila většina respondentů. Kritickou oblastí zůstává absence občerstvení

a stravování, rozšíření parkovacích míst, lepší návaznost prohlídek jednotlivých okruhů,

absence suvenýrů pro děti a minimální nabídka pro dospělé, více aktivit a zapojení

do průběhu prohlídkových tras formou her a soutěţí.

I přes vzrůstající návštěvnost Hornického muzea Příbram se mohou najít nedostatky, které

by se mohly v budoucnu postupně odstraňovat. K tomu by mohly slouţit navrhované podněty,

coţ je niţší forma opatření, která zahrnuje pouze případné námětové zaměření a není blíţe

rozpracována. Konkrétněji byly zpracovány dva návrhy včetně projektové a ekonomické

proveditelnosti. První návrh vybízí k vyššímu zatraktivnění prohlídkových objektů zejména

ve vztahu k dětským účastníkům. Pro mnohé, zejména menší děti, je vytvořen projekt na nový

symbol důlního hornictví, a to v podobě plyšových hraček „Prokůpka a Barborky“. Nemusí

nutně slouţit pouze jako prodejní suvenýr, ale můţe mít další funkce jako výherní cena

pro jednotlivé školy i pro lepší propagaci samotného města Příbram a jeho okolí. Současně

nabývá na významu zvyšující se oblíbenost naučných, přírodních a historicko-společenských

stezek. Druhý návrh představuje projekt realizace naučné hornické stezky s názvem

„Po stopách stříbra“. Blízkost jednotlivých samostatných areálů (Ševčinský důl, důl Anna, důl

Vojtěch) sama vybízí k jejich vzájemnému propojení naučnou stezkou. K těmto hornicko-

historickým objektům je při putování stezkou nabízena prohlídka tří významných sakrálních

objektů a to vše v délce pouhých dvou kilometrů po fyzicky nenáročné a zpevněné

komunikaci.

K tvorbě strategického plánu rozvoje Hornického muzea Příbram pro následující období

by mohly dobře poslouţit výsledky z analytického šetření respondentů. Dále pokud

se management muzea ztotoţní s názorem na navrhovaná doporučení a konkretizované

návrhy, je zde opodstatněná moţnost k zatraktivnění a zvýšení úrovně poskytovaných sluţeb

a posunu rozvoje montánního turismu. Muzeum by nemělo ztratit krok s moderní muzejní

praxí, jejímţ základem je progresivní a aktivní práce s návštěvníkem. Cílem této práce nebylo

soudit, nýbrţ vyzdvihnout převládající pozitiva a upozornit na zjištěná negativa Hornického

muzea Příbram.
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I. Summary a keywords

The bachelor thesis deals with the problematics and structure of mining tourism in Příbramsko

with a focus on the Mining Museum Příbram. It is the largest mining museum in the Czech

Republic with a stable position on the tourism market in connection with its cultural influence

benefiting especially for the whole region. The aim of this work is to create the basis for the

development of mining tourism in Příbram, based on the analysis and findings, which are

offered to the management of the organization, including its founder. The findings lead to the

systematization of work and offer a further step towards the new modern museum practice

and an attractive and progressive approach to visitors. Another task of the thesis is to

approach several centuries of development of mining.

The bachelor thesis consists of two parts. The first part contains theoretical knowledge about

tourism and the region of Příbram. Attention is paid to the Mining Museum Příbram, its

mission and goals. In the second part are the analysis of the museum environment, the SWOT

analysis, the analysis of the museum respondents and the current situation is evaluated. On the

basis of the obtained data are proposed specific recommendations for improving the

attractiveness of the Mining Museum in Příbram. Furthermore, two proposals with a view to

possible implementation are elaborated in more detail.

Keywords:

Mining, museum, region of Příbram, tourism, development, mining trail, mining tourism
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V. Přílohy

Příloha č. 1: Dotazník

1. Jaký den v týdnu jste navštívili muzeum?

Pondělí

Úterý

Středa

Čtvrtek

Pátek

Sobota

Neděle

2. Kolikrát jste navštívili muzeum?

Poprvé

Dvakrát

Třikrát a více

3. Vaše účast byla:

Cílená

Neplánovaná

Zaměřená na akce

4. Jakým způsobem jste získali povědomí o muzeu?

Uţ jsem o něm věděl/a

Internet

Média

Doporučení od známých

Jiné – uveďte: _______________

5. Faktory při rozhodování o návštěvě (lze zaškrtnout více možností)
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 Profesní zájem

Hobby zájem

Počasí

Reference

Rodina, přátelé

Dřívější účast

Místo konání

Propagace

Jiné – uveďte: _______________

6. Uvítali byste zkvalitnění některých služeb, v případě, že ano, jaké?

Ano _______________________

Ne

7. Máte vztah k:

Hornictví

Lokalitě

Ostatní

8. Jste spokojeni s webovými stránkami Hornického muzea Příbram či jinými

sociálními sítěmi?

Ano

Ne

Nevím, nenavštívil/a jsem je

9. Kolik je Vám let?

Do 15 let

Do 30 let

Do 60 let

Nad 60 let
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10. Jakého jste pohlaví?

Muţ

Ţena

11. Jaké je Vaše bydliště?

Příbram

Bydliště do 20 km

Bydliště nad 20 km

Zahraničí

12. Jak byste ohodnotili Vaši spokojenost s návštěvou Hornického muzea Příbram?

(kde 1 je nejméně a 10 je nejvíce)