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Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Velmi dobře zpracovaná práce na neobvyklé téma. Z práce vyplývá velké zaujetí autorky pro danou
problematiku a zřejmé zaujetí pro daný region i v práci analyzované Hornické muzeum v Příbrami.
Práce se zabývá spíše výklenkovým druhem cestovního ruchu v rámci českého trhu cestovního
ruchu, ale přesto velmi podrobně a aktuálně. Práce je velmi dobře využitelná v praxi.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Navrhněte konkrétní spolupráci Hornického muzea v Příbrami s jiným muzeem (popřípadě jinou
atraktivitou cestovního ruchu) v České republice. Navrhněte marketingovou spolupráci, jak obě
atraktivity zviditelnit pro účastníky CR a zvýšit tak návštěvnost a celkově povědomí o montánním
cestovním ruchu.

Určete, zda je možná přeshraniční spolupráce Hornického muzea v Příbrami. Určete konkrétní
podnik cestovního ruchu pro tuto spolupráci a stručně popište, na jaké úrovni by tato spolupráce
mohla fungovat.
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